
4
/

P R F F E I T U R A D V.

SOBRAL*t®F
Secretaria de Serviços Públicos

JUSTIFICATIVA DO PRECO

W *(°FI— 2?— § 1
/v

Justifica-se o preço da presente Dispensa de Licitação, que tem por objeto a

“Locação de Imóvel, situado na Rua Dr. João do Monte, n° 519, Centro, em Sob*al/CE,
t

destinado sua utilização para o funcionamento da Secretaria Municipal de Serviços

Públicos”, qual seja, o valor de R$ 2500,00 (dois mi! e quinhentos reais) mensais,

perfazendo o valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme laudo técnico exarado

pela Secretaria de Infraestrutura, contido nos autos, bem como nos laudos de avaliação do

imóvel em anexo, comprovando, assim, o preço praticado no mercado.

\
'

«

Sobral, 05 de junho de 2019.

iáo v -

FRANCISCO IVANILDò VASCONCELOS PORTELA
Coordenador Administrativo Financeiro da SESEP

Aprovado
/ /

t f L J /

/
/

PAULO ÇE^AR LOPES VASCONCELOS
Secretário Municipal Ffinancéíro da SESEP

//
L

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598 634/0001-37
Rua Viriatode Medeiros, 1250 - Centro, Sobrai - CE, 62011-060 Contato (88) 3677-1170



p n }•: F i: i T URA D v. fto
— 1 W

£

<-y\
t*2 \

LO ~r 1

~— — o •

SECRETARIA DA ÍNFRAESTRUTUà^” " TA VW'» /
'V ryú '*./

Ofício n" 0*36 /'2019-SEÍNF
Sobral (CE), 17 de Maio de 2019.

A
PAULO CESAR LOPES VASCONCELOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLÍCOS-SESKP

Assunto: Parecer de Locacâo-1 /

Senhora Secretaria,

Com meus cordiais cumprimentos, encaminhar a V.S.a Parecer Técnico de

Locação Imobiliária, situado na Rua Doutor João da Monte, n° 519, Centro Sobral/CE.

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente c permanecemos à
disposição para prestar os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Ns

SREFEÍTU M U

OA BASTOS
USSTRUTUTAFCR 0 INF

SE?

DAVID MACHADO BASTOS
Secretário ua ínfraestrutura -SBÍNT

Prefeitura Municipal de Sobral

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3° andar Centro - Sobral-CH - CBP 62011-060
TcL: (88) 3677.1170 - (88) 3677, 1160 | CNPf .: 07.598.634/0001 -37 j CGF.: 06.920.258-3

Site: \vww.sobral.ee.gov.br



tittr P R i: F V. \ T U R A D !JrSOBRAL

,#rBA%
r%'4 py

PJlfRíECE^TÉCNICO
LOCAÇÃO mCXBILIÃÃÍA

RUA DOUTOR JOÃO DO MORTE Ne 519 "SOBRAL/CE

:h

ases

’ • x c

MAIO - 2019



P R I- 1- I 1 T t) R A i) i:

M

Parecer Técnico de Avaliação

1.0- Considerações:

roFL~i o

/
-r-

Em consonância com as diretrizes do município de Sobral, elaboramos Parecer

Técnico para locação de imóvel com o intuito de atender às necessidades e demandas

da Secretaria de Serviços Públicos - SESEP.

O imóvel avaliando encontra-se na Rua Doutor João do Monte n^ 519,Centro -
Sobraí/CE. Dista aproximadamente 550 metros do Mercado Público de Sobral e 300

metros da Igreja de São Francisco. Com uma área total de 570,81 m2 (formato

retangular) e 489,91m2 de área construída com frente limitada peia Rua Doutor João

do Monte. Dispõe de 08 quartos, 04 banheiros, 01 ha!! de circulação 01 ante-

sala/recepção, 01 sala de jantar, 02 salas de estar, 01 cozinha/copa,01 despensa, 01

área de serviço, 01varanda,01depósito, 01 jardim de inverno,01 quintal e 01 vaga

coberta para automóvel. O imóvel está situado no Bairro Centro no município de

Sobra! e tem predominância de unidades habitacionais unifamiiiares e comércios. Há

fácil acesso ao transporte público bem como é atendido pelas principais

concessionárias de distribuição de serviços (elétrico, esgotamento, telefonia, internet).

2.0-Conclusão:

O mercado imobiliário demonstra perspectivas recessivas de comercialização,

tendo em vista uma oferta mediana de locação através de agentes financeiros e das

políticas de incentivos adotada pelo Governo Federal.

O imóvel avaliando possui característícas de terreno plano, localização

centralizada na sede do município. Executado em alvenaria em sua plenitude, possui

cerâmica de vários modelos em ambientes distintos do imóvel e revestimento das

paredes com pintura a cal,excetuando nos banheiros, cozinha e despensa onde conta

com revestimento cerâmico até o teto. Seu forro tem acabamento executado na laje.

Sistema elétrico defasado incluindo tomadas e interruptores além de calhas aparentes

nas paredes. Seu padrão de acabamento é normaí/baixo e seu estado de conservação

é ruim. Observamos problemas de infiltração em lajes e por capilaridade ascendente.

Os banheiros e cozinha encontram-se em péssimo estado de conservação com

ausência de algumas louças e metais nesses ambientes. Necessária pintura interna e

externa. Em discordância com sua estrutura construtiva, possui excelente localização e

boa disponibilidade de estacionamento interna e externa. Se mantida as mesmas

condições que o mercado imobiliário apresenta no momento, o mesmo possui uma

razoável liquidez.

Rua Vinaío de Medeiros, 1250 - 3o andar * Centro - SobraFCE - Cep 62011-060 \ TeL: {38 } 3677.1100

CNPJ.: 07,598.634/001-37 f CGF .:: 06.920.258-3 | Site: www.sobraLce.gov,br



P R K ! !•: i T U R A !) i

SOBRAL
Salientamos que o referido Parecer Técnico tem validade de 3 (três) meses a

contar da data de hoje, 0 qual deverá ser renovado ao término deste período para
averiguação e aferição dos valores do mercado imobiliário da região bem como
adequar-se aos parâmetros normativos.

A

V rU
FL-U— o

.:r > i
Ú

& /m:/

Diante do exposto, o imóvel avaliando, localizado na Rua Doutor João do
Monte n^ 519, caracterizado no corpo deste Parecer, é avaliado para motivação de
locação mensal na presente data e nas condições que se encontra,em:

R$ 2.550,00 {dois mil quinhentos e cinquenta reais)

Sobral/CE, 15 de Maio de 2019.

3.0- Folha Resumo:

[ FOLHA RESUMO
'1

SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Sobral
INTERESSADO: Secretaria de Serviços Públicos
PROPRIETÁRIO: Arthur Guimarães Filho
FINALIDADE: Levantamento de Valor de Locação de Imóvel

t
é

ENDEREÇO DO IMÓVEL: Rua Doutor João do Monte ne 519
BAIRRO:Centro CIDADE:Sobral UF: CE CEP: 62.010-220
ÁREA DO IMÓVEL: 489,91m2

— j
í

( .J
RESULTADO DO PARECER: |

4
>

Valor de mercado de locação do imóvel: R$ 2.550,00 (dois mií quinhentos e cinquenta j
reais) j

/ /
RESPONSÁVEL DO PARECER TECNI

/

// S\ /

f\ / / lt

/1-
1/

\ i / /

I

J

ThiagcÓZofarérdé Oliveira
Secretaria da Infraestrutura

Enge.Civil - RNP: 060272099-0

i

Sobral/CE,15 de Maio de 2019.

Rua Vfíiato de Medeiros, 1250 - 3o andar - Ceniro - Sobrat-CE - Cep 62011-060|Tel : (88) 36/7.1100
CNPJ.: 07- 598.634/001-37 J CGF.:. 06..92G.258-3 j Siíe: www.sobral.oe.gov.br



P R t : !• I- I T í) R A I) !

SOBRAL / <

1 !

CÍ^Ái
v--:- '• '

’L i

\
LM
d

%
o' ..

í'i
V-

V

ANEXO I

Registro Fotográfico
(Rua Doutor João do Monte ne 519}

\

J

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3o andar * Centro - SobraFCE - Cep 62011-060| i eiu (88) 3677.1100
CNPJ.: 07.598.634/001-37|CGF.:06.920.258-3 { Site: www sobraLce.gô br



P R H [ )•: i T u I? A D i: * iS

tf/,

MH‘Mmm mm :
ÍSf mmwmm mmm fk mm «irVi.
mm

«r-

iv: ff:

i
RH

*v>=Ws&?i'èMSèSSêM Mn:êm m
$ asmsíli* ;.-v:« mmmmm fk.Sí «lai%* WS&m mmoiHKí*«38 5Ía

Foto 01: Frente Foto 04: Saia 01

m
a»**» *

ii :>vta mi

0ÍBHS IHR112*=
iKr wsmssama®

mm $ 5a 3a:ia- flffi* mmm

Ax\ - -4,A\
// *>.

FtJa_ p;
i 6" >;

>, «UMnuasâlns-iMuoiM /

\ K4/
SM:m

*í
tf*ilf®

iiliglfS; «

ÍÍ•V. 11ÍÊÊMs.x? iffi

* iil' :am issni KS iliMHflisfe MH «ti3«'5m m MV. mmm mr HHilili mm«fei m®12 1
-

>-.

li
ia!wm&m WèSê.p-mmtmmmmmwmm

ats
§

&ÉÍI

S§ &H mmm i
Ç

ii!.f.wê mm
ÊêèI’§s

S5
MIii

Foto 02: Garagem Foto 05: Alvenarias com infiítração

zê

m
>;-vS g£i

m

iim& mm& m- m
m# iliè

S v-rfr- »*Mmm
Íi«MaMMas2»í

i

'
H

I I
im*n Vk?

i-S
•fi mÈÊm

m.

:

Foto 06: Saia 02

Foto 03: Quarto anexo

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3o andar - Centro - Sobral-CE - Cep 62011-060 j Tel.: (88) 3677.1100

CNPJ.: 07.598.634/001-371CGF.: 06.920.258-3 ) Site: www.sobralce.gov.br

\



P R s: v s ; i T u R A n i

m&m

i>
% m iíP

/’

&iil aA
a5S

8
ÍS

tt
Im
lM

Foto 07: Coberta

Foto 08:Jardim de inverno

wmmmmm
w ym

K5

1
fr

w.'
m

.

m
•mm

Foto 09: Quarto

mI mwm mmB
i H

!8í

»1
inHÉ taHI o

1
i a

M SKm

4̂RM^-N/4>

'
,
JFL-r4_

o;
r-. • I

' '-v.v /i <• /
ÍV3* /V /

/4 J:^A

11
$

i is-s
ii

aSIi§
I§ a

I 4« 1 tmm m: m
: m

a

Foto 10: Banheiro

ps»1 llilIBílpilmmmwmímgsmm
X fII

m
m81» 55

iv:
&

-• '

&
8H Mfe

4ií4- -

5

©44ii::«»» Él 41:mm mmmí-4i •s
V -í

Foto 11: Despensa

& * pám SÃgKfife mmmwmm4
4m % 4'

$Srmm
se>

aizàò**2m %,-r

m mm Tí
í 81

:iMÉr.-s&mi mmm %* wmm®.wmI» 4•v 8,*

Foto 12: Quintal

Rua Vínato de Medeiros, 1250 - 3® andar - Cento - SabrairCE - Cep 6201í -060 j Teí.:(66) 3677,1100

CNPJ : 07.598.634/001-37 f CGF.:OS 920..258-3 j Síte:www.sobratce.gov.br



fSOBRAL %

#*

tf* tz:.- • r-: /

ANEXO li

PLANTA DE LOCAÇÃO
(Rua Doutor João do Monte n°519)

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3o andar - Centro - SobraFCE - Cep 62011-060 j Tet: (88) 3677.1100
CNPJ.: 07.598.634/001-37 f CGF.: 06 920.258-3|Site: wvm.sobraLoe.gav.tMr



;

!

i

5

í

i

1
1'

I

/

i
I

;!

I
!

[:.'.vc-.:.-:.v:-ir;:í:-

I
*r

n I

r
!

í
í[ iv::

Uí..

r*

!
I ;

I I
L

S

/

,,.. 4
• •;

i ;

!
: 1
“H|n

§ ^ ;hI
I È? n
?; „ . . . 3 s

I f! r"|
1jtfifVr'--v;j '•"’•••' 1 •• •

Hf
1 ri

r
~

— *?:•
/0 . 0 :CfL~1X— c

•'li \ /p C

/ J

\ i J
\ ^

v. -;
7'"*

y

V».-.-'

p;

rp

ctmmSWffiR»::wsw3««w>sw;
Ml :

O

uj í-j-11í'.V-=:r(•:

/1

|
ÍP*̂ ;; : :

:

1 li;
fe.|M
t/

lii!

. ; : : : •:: j:

vi'

írl

1

L-P
1

I 6
}

!}

}
t:

:

l
:

-S-
ESTADO DO CEARA

MUNICÍPIO DE SOBRAL
SEINF - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

ASSUNTO
PLANTA DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

LOCATÁRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

LOCADOR
ARTHUR GUIMARÃES FILHO

ENDEREÇO
RUA DOUTOR MONTE n°519

ESCALA DATA
1/100 15/05/2019

ÁREA CONSTRUÍDA
489,91 nr2

ÁREA TOTAL
570,81

PERÍMETRO - CONSTRUÍDA
165,45 m

PERÍMETRO TOTAL
116,07 m

RESP. TÉCNICO

Coníatc (85) 98791.6340
tíráçfOjsoísBs^xJÍm^xom

PRACHA

'

i

L / / ÍA

TÍíago Caiares úé áliveira
- CRÒVCE 40.961-40.961-0

I
K<
>
C
£T
£C
itía.
O

1
í~
oj
Ui
<
T
O
Q.
O

2
O
O
O
'Z.
ui
tc
<raí
Ir-

1
6o:<


